
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.11.2024 № 499-па

О внесении изменений в постановление администрации 
Венгеровского района Новосибирской области от 19.10.2022 № 481-па

В целях создания на территории Венгеровского района Новосибирской об­
ласти благоприятных условий для развития малого и среднего предприниматель­
ства, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Рос­
сийской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» ад­
министрация Венгеровского района Новосибирской области постановляет:

1.Внести в постановление администрации Венгеровского района Новоси­
бирской области от 19.10.2022 № 481-па «Об утверждении муниципальной про­
граммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Венгеровском рай­
оне Новосибирской области» (с изменениями от 18.06.2024 № 258-па) следующие 
изменения:

1.1. В разделе 1 «Паспорт муниципальной программы «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в Венгеровском районе Новосибирской области»:

в строке «Объемы финансирования муниципальной программы» цифру 
«8272,77» заменить цифрой «3983,92303»;

в строке «В том числе по годам реализации муниципальной программы»
2023 год цифру «1652,4» заменить цифрой «759,35400»;
2024 год цифру «1691,37» заменить цифрой «801,66220»;
2025 год цифру «1643,0» заменить цифрой «807,63561»;
2026 год цифру «1643,0» заменить цифрой «807,63561»;
2027 год цифру «1643,0» заменить цифрой «807,63561»;
в строке «средства бюджета Новосибирской области» цифру «5272,77» за­

менить цифрой «983,92303»;
в строке «средства бюджета Новосибирской области»
2023 год цифру «1052,4» заменить цифрой «159,35400»;
2024 год цифру «1091,37» заменить цифрой «201,66220»;
2025 год цифру «1043,0» заменить цифрой «207,63561»;
2026 год цифру «1043,0» заменить цифрой «207,63561»;
2027 год цифру «1043,0» заменить цифрой «207,63561»;
1.2. Приложение № 1 «Мероприятия по реализации муниципальной про­

граммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Венгеровском рай­



оне Новосибирской области» к муниципальной программе «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в Венгеровском районе Новосибирской области» 
принять в новой прилагаемой редакции.

2. Управлению делами администрации Венгеровского района Новосибир­
ской области (Петрова И.Г.) опубликовать настоящее постановление в периодиче­
ском печатном издании «Вестник органов местного самоуправления Венгеровско­
го района Новосибирской области» и разместить на официальном сайте админи­
страции Венгеровского района Новосибирской области в информационно­
коммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации района-начальника управления экономического развития, труда, 
промышленности и торговли администрации Венгеровского района Новосибир­
ской области Гумалевскую Н. Р

Главы Венгеровского района 
Новосибирской области С.Н.Черных



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Венгеровского района 
Новосибирской области 
от 19.10.2022 № 481 -па (с изме­
нениями от 18.06.2024 № 258- 
па)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 
В ВЕНГЕРОВСКОМ РАЙОНЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ»

с.Венгерово, 2022



I.Паспорт муниципальной программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Венгеровском районе Новосибирской области»

Наименование
Программы

Развитие малого и среднего предпринимательства в Венге­
ровском районе Новосибирской области (далее -  муници­
пальная программа)

Основные разра­
ботчики муници­

пальной программы

Управление экономического развития, труда, промышлен­
ности и торговли администрации Венгеровского района 
Новосибирской области

Заказчик
муниципальной

программы

администрация Венгеровского района Новосибирской об­
ласти

Исполнители 
основных меро­

приятий муници­
пальной программы

Структурные подразделения администрации Венгеровско­
го района Новосибирской области;
субъекты малого и среднего предпринимательства (далее -  
СМ и СП)

Цель и задачи 
муниципальной 

программы

Цель муниципальной программы -  создание благоприят­
ных условий для развития сферы малого и среднего пред­
принимательства, обеспечение высокого уровня занятости 
населения, в том числе самозанятости.
На достижение поставленной цели направлены следующие 
задачи:
1) стимулирование предпринимательской активности пу­
тем повышения уровня информированности СМ и СП по 
вопросам ведения деятельности и обеспечения доступно­
сти информационно-консультационной поддержки;
2) формирование условий, обеспечивающих рост количе­
ства СМ и СП и самозанятых граждан, официально зафик­
сировавших свой статус;
3) расширение возможностей СМ и СП, содействие в про­
движении продукции и услуг на рынке.

Сроки реализации 
Программы

Период реализации муниципальной программы 2023-2027 
годы.
Этапы реализации государственной программы не выде­
ляются.

Объемы финанси­
рования муници­

пальной программы

Общий объем финансирования муниципальной программы 
составляет 3983,92303 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации муниципальной программы:
2023 год -  759,35400 тыс. рублей;
2024 год -  801,66220 тыс. рублей;
2025 год -  807,63561 тыс. рублей;
2026 год -  807,63561 тыс. рублей;
2027 год -  807,63561 тыс. рублей.
В том числе по источникам финансирования:
средства из местного бюджета 3000,0 тыс. рублей, в том



числе:
2023 год -  600,0 тыс. рублей;
2024 год -  600,0 тыс. рублей;
2025 год -  600,0 тыс. рублей;
2026 год -  600,0 тыс. рублей;
2027 год -  600,0 тыс. рублей;
средства бюджета Новосибирской области 983,92303 тыс. 
рублей, в том числе:
2023 год -  159,35400 тыс. рублей;
2024 год -  201,66220 тыс. рублей;
2025 год -  207,63561 тыс. рублей;
2026 год -  207,63561 тыс. рублей;
2027 год -  207,63561 тыс. рублей.

Основные целевые 
индикаторы муни­

ципальной про­
граммы

Основные целевые индикаторы муниципальной програм­
мы:
- количество СМ и СП, включая индивидуальных пред­
принимателей, в расчете на 1 тыс. человек населения Вен­
геровского района Новосибирской области;
- доля среднесписочной численности работников (без 
внешних совместителей), занятых у СМ и СП, в общей 
численности занятых в экономике Венгеровского района 
Новосибирской области;
- количество СМ и СП, принявших участие в мероприятиях 
(семинары, курсы, конкурсы, круглые столы и др.) или 
воспользовавшихся информационной поддержкой;
- количество СМ и СП, принявших участие в выставках, 
ярмарках.

Ожидаемые резуль­
таты реализации 
муниципальной 

программы

Реализация муниципальной программы позволит достичь 
следующих результатов к концу периода реализации му­
ниципальной программы:
- количество СМ и СП, включая индивидуальных пред­

принимателей и самозанятых, в период реализации муни­
ципальной программы, составит не менее 2,0 единиц еже­
годно на 1 тыс. человек населения Венгеровского района 
Новосибирской области;
- доля среднесписочной численности работников (без 

внешних совместителей), занятых у СМ и СП, в общей 
численности занятых в экономике Венгеровского района 
Новосибирской области, не менее 47,0 %;
- темп роста СМ и СП, принявших участие в мероприяти­

ях (семинары, курсы, конкурсы, круглые столы и др.) или 
воспользовавшихся информационной поддержкой, не ме­
нее 110% ежегодно;
- количество СМ и СП, принявших участие в выставках, 
ярмарках, составит не менее 300 участников ежегодно.



Электронный адрес http://www.vengerovo.nso.ru Деятельность/Малое и среднее 
размещения муни- предпринимательство 

ципальной про­
граммы в сети 

«Интернет»

II.Обоснование необходимости реализации муниципальной программы
Политика в сфере развития субъектов малого и среднего предприниматель­

ства (далее -  субъекты МСП) осуществляется в целях формирования конкурент­
ной среды, обеспечения благоприятных условий для развития СМ и СП, обеспе­
чения их конкурентоспособности, оказания содействия субъектам МСП в про­
движении производимых ими товаров (работ, услуг) на рынки, расширения дело­
вых контактов, нахождения новых партнеров, увеличения количества СМ и СП, 
обеспечения занятости населения и развития самозанятости, увеличения доли 
производимых СМ и СП товаров (работ, услуг) в объеме валового внутреннего 
продукта и роста уплаченных субъектами предпринимательства налогов в налого­
вых доходах федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации 
и местных бюджетов.

Настоящая муниципальная программа разработана в соответствии с:
Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и сред­

него предпринимательства в Российской Федерации»;
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга­

низации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Законом Новосибирской области от 02.07.2008 № 245-03 «О развитии ма­

лого и среднего предпринимательства в Новосибирской области»;
Распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.06.2016 № 

1083-р «Об утверждении Стратегии развития малого и среднего предпринима­
тельства в Российской Федерации на период до 2030 года»;

Постановлением Правительства Новосибирской области от 19.03.2019 № 
105-п «О Стратегии социально-экономического развития Новосибирской области 
на период до 2030 года»;

Решением Совета депутатов Венгеровского района Новосибирской области 
от 20.12.2018 № 244 «О стратегии социально-экономического развития Венгеров­
ского района на 2019-2030 годы».

Малое предпринимательство является важным звеном в структуре экономи­
ки Венгеровского района и играет существенную роль в социальной жизни насе­
ления. Поддержка предпринимательства рассматривается в качестве одного из 
приоритетных направлений социально-экономического развития района, обу­
словлена необходимостью увеличения темпов экономического роста за счёт сти­
мулирования деловой активности субъектов малого и среднего предприниматель­
ства.

Одной из стратегических целей развития района является создание благо­
приятных условий для эффективного развития СМ и СП, для достижения которой 
запланированы следующие мероприятия:

http://www.vengerovo.nso.ru_%d0%94%d0%b5%d1%8f%d1%82%d0%b5%d0%bb%d1%8c%d0%bd%d0%be%d1%81%d1%82%d1%8c/%d0%9c%d0%b0%d0%bb%d0%be%d0%b5


- предоставление информационно-консультационных услуг;
- оказание имущественной и финансовой поддержки;
- организация участия представителей бизнеса в обучающих семинарах, 

тренингах, курсах;
- организация и проведение выставок или ярмарок на территории района;
- привлечение субъектов МПС к участию в оптово-розничных универсаль­

ных ярмарках, организуемых министерством промышленности, торговли и разви­
тия предпринимательства Новосибирской области и администрацией Венгеров­
ского района Новосибирской области;

- поддержка приоритетных направлений в развитии малого и среднего 
предпринимательства, в том числе в поселениях района;

- реализация мероприятий по созданию благоприятных условий для разви­
тия самозанятости населения.

По состоянию на 01.07.2022 в Венгеровском районе осуществляют деятель­
ность 51 предприятие малого и среднего бизнеса и 255 индивидуальных предпри­
нимателей. На предприятиях трудятся 2059 человек, это 43 % от всех занятых.

Введение в 2021 году льготного налогового режима для самозанятых граж­
дан -  налога на профессиональный доход, привело к росту численности самозаня­
тых, являющегося одним из факторов экономической самостоятельности населе­
ния. Регистрация граждан в качестве самозанятых ведет также к снижению уров­
ня неформальной занятости в сфере малого и среднего предпринимательства, свя­
занной в первую очередь со сложными процедурами государственного регулиро­
вания и высоким уровнем финансовой нагрузки. Официальный статус самозаня­
тых граждан позволяет им работать открыто с наименьшей финансовой нагруз­
кой.

Тенденции развития малого предпринимательства показывают, что пред­
приятия создаются и развиваются в основном в отраслях, не требующих значи­
тельных капитальных вложений -  торговля, общественное питание, посредниче­
ские услуги. Непроизводственная сфера деятельности по-прежнему остается бо­
лее привлекательной, чем производственная. Сектор малого и среднего предпри­
нимательства района сосредоточен в основном в сферах торговли и предоставле­
ния услуг населению. Наиболее востребованным для СМ и СП в районе видом 
экономической деятельности по-прежнему является розничная торговля, где со­
средоточено более 45% предприятий, предоставлением услуг населению занима­
ются порядка 33 % субъектов предпринимательства, в сферах промышленности и 
сельского хозяйства занято около 22% субъектов малого и среднего бизнеса.

В 2021 году распространение новой коронавирусной инфекции и введение 
ряда ограничительных мероприятий в деятельность предприятий внесло опреде­
ленные коррективы во все отрасли экономики района и негативно повлияло на 
развитие потребительского рынка.

Одной из мер муниципальной поддержки СМ и СП по восстановлению эко­
номики должна стать реализация мероприятий, направленных на дальнейшее раз­
витие СМ и СП Венгеровского района Новосибирской области.

За 2021 год субъектами малого и среднего бизнеса произведено товаров, 
выполнено работ и оказано услуг на 4 миллиарда 903,5 миллионов рублей, что со­



ставляет 67% от валового внутреннего продукта района, 22 % в этом объеме за­
нимает торговля, 15 % доля промышленного производства, 6 % -  бытовых услуг, 
56 % -  сельскохозяйственного производства, 1 % -  доля общественного питания. 
Малый бизнес осваивает современные технологии, создает новые рабочие места, 
вносит значительные платежи в бюджет.

Такие сферы как сельское хозяйство, торговля, общественное питание, бы­
товые услуги населению практически полностью представлены малым бизнесом.

Приведенные данные свидетельствуют о том, что малое и среднее предпри­
нимательство оказывает все большее влияние на развитие экономики муници­
пального образования и занимает достаточно прочные позиции.

Настоящая Программа является логическим продолжением программ пре­
дыдущих периодов с учетом анализа ситуации развития малого и среднего пред­
принимательства на территории Венгеровского района Новосибирской области.

В целях эффективного проведения муниципальной политики в сфере разви­
тия малого и среднего бизнеса и создания благоприятного предпринимательского 
климата необходима поддержка малого сектора экономики со стороны муници­
пальной власти. Основным инструментом такой поддержки является муници­
пальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в Венге­
ровском районе Новосибирской области». За период действия аналогичной про­
граммы (2018-2022 годы) оказана финансовая поддержка 23 субъектам малого и 
среднего предпринимательства на общую сумму 5790,6 тыс. рублей.

Программа направлена на решение актуальных проблем в сфере малого и 
среднего предпринимательства, а именно:

- недостаточная информированность СМ и СП по различным вопросам 
предпринимательской деятельности;

- низкая доступность финансовых ресурсов для ведения предприниматель­
ской деятельности, как на начальном этапе, так и на этапе их дальнейшего разви­
тия;

- продвижение продукции на рынок области и за его пределы.
Реализация муниципальной программы является одним из важнейших стра­

тегических направлений и ориентирована на создание необходимых условий для 
развития малого и среднего предпринимательства в различных областях экономи­
ки.

Первоочередное решение проблем в сфере малого и среднего предпринима­
тельства предусматривается за счет внутренних резервов и возможностей малого 
и среднего бизнеса и средств бюджета Венгеровского района.

III.Цели и задачи, важнейшие целевые индикаторы муниципальной программы
Целью муниципальной программы является создание благоприятных усло­

вий для развития малого и среднего предпринимательства в районе, развитие сфе­
ры малого и среднего предпринимательства, обеспечения высокого уровня заня­
тости населения, в том числе самозанятости.

На достижение поставленной цели направлены следующие задачи:



1. Стимулирование предпринимательской активности путем повышения 
уровня информированности СМ и СП по вопросам ведения деятельности и обес­
печения доступности информационно-консультационной поддержки.

2. Формирование условий, обеспечивающих рост количества СМ и СП и са­
мозанятых граждан, официально зафиксировавших свой статус.

3. Расширение возможностей СМ и СП, содействие в продвижении продук­
ции (товаров, работ, услуг) на рынки.

Оценка степени достижения цели и выполнения задач муниципальной про­
граммы будет осуществляться на основе системы целевых индикаторов:

- количество СМ и СП, включая индивидуальных предпринимателей, на 1 
тыс. человек населения Венгеровского района Новосибирской области;

- доля среднесписочной численности работников (без внешних совместите­
лей), занятых у СМ и СП, в общей численности занятых в экономике Венгеров­
ского района Новосибирской области;

- количество СМ и СП, принявших участие в мероприятиях (семинары, кур­
сы, конкурсы, круглые столы и др.) или воспользовавшихся информационной 
поддержкой;

- количество СМ и СП, принявших участие в выставках и ярмарках.
Эффективность муниципальной программы определяется достижением за­

планированных показателей целевых индикаторов.

IV.Система основных мероприятий муниципальной программы
Период реализации муниципальной программы с 2023 по 2027 годы, этапы 

не выделяются.
Для достижения цели муниципальной программы и решения задач планиру­

ется реализация мероприятий, направленных на информационно-методическую, 
организационную и финансовую поддержку малого и среднего предприниматель­
ства в районе, продвижение товаров малых и средних предприятий на рынки, 
расширение деловых контактов, нахождение новых партнеров и привлечению ин­
вестиций в малый бизнес, формирование положительного имиджа предпринима­
теля.

Система основных мероприятий, состоящая из перечня конкретных, увя­
занных с целью и задачами муниципальной программы мероприятий, представле­
на в Приложении № 1 к муниципальной программе «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Венгеровском районе Новосибирской области».

V. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Реализация мероприятий муниципальной программы будет осуществляться 

с использованием средств местного бюджета в соответствии с решениями Совета 
депутатов Венгеровского района Новосибирской области о местном бюджете на 
очередной финансовый год, с привлечением предполагаемых средств областного 
бюджета и иных внебюджетных источников.

Ресурсное обеспечение муниципальной программы носит прогнозный ха­
рактер и подлежит ежегодному уточнению, исходя из возможностей бюджета му­
ниципального образования, результатов выполнения программных мероприятий в



текущем году и прогноза на следующий год.

VI.Механизмы реализации муниципальной программы
Взаимодействие участников муниципальной программы осуществляется на 

основе Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 
24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Рос­
сийской Федерации», Закона Новосибирской области от 02.07.2008 № 245-03 «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области».

Администрация Венгеровского района Новосибирской области оказывает 
финансовую, имущественную, информационную, консультационную поддержку 
субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Основными принципами поддержки СМ и СП являются:
1) заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего предпри­

нимательства за оказанием поддержки;
2) равный доступ СМ и СП, соответствующих критериям, предусмотренных 

муниципальной программой, к участию в муниципальной программе;
3) оказание поддержки с соблюдением требований, установленных Феде­

ральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;
4) открытость процедур оказания поддержки.
Финансовая поддержка СМ и СП в рамках реализации мероприятий Муни­

ципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Вен­
геровском районе Новосибирской области» осуществляется в соответствии с По­
рядком предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 
государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предприни­
мателям -  производителям товаров, работ, услуг на реализацию мероприятий му­
ниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в 
Венгеровском районе Новосибирской области».

Финансовая поддержка предпринимателей и организаций, независимо от их 
организационно-правовой формы, осуществляется на конкурсной основе.

Финансовая поддержка предоставляется СМ и СП, признанным таковыми в 
соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии мало­
го и среднего предпринимательства в Российской Федерации», отвечающим сле­
дующим требованиям:

1) зарегистрированным на территории Венгеровского района Новосибир­
ской области;

2) не находящимся в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства;
3) не являющимися кредитными организациями, страховыми организация­

ми (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, 
негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками 
рынка ценных бумаг, ломбардами;

4) не являющимися участниками соглашений о разделе продукции;
5) не осуществляющим деятельность в сфере игорного бизнеса;
6) представившим полный пакет документов, предусмотренных муници­

пальной программой;



7) не являющихся в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Рос­
сийской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международны­
ми договорами Российской Федерации.

Финансовая поддержка не может оказываться СМ и СП, осуществляющим 
производство и реализацию подакцизных товаров, а также добычу и реализацию 
полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных иско­
паемых.

Информационное обеспечение реализации муниципальной программы 
обеспечивается путем размещения в сети Интернет на официальном сайте адми­
нистрации Венгеровского района Новосибирской области, в разделе «Деятель­
ность» - «Малое и среднее предпринимательство» - «Конкурсы»:

Ответственным исполнителем муниципальной программы является управ­
ление экономического развития, труда, промышленности и торговли администра­
ции Венгеровского района Новосибирской области.

Контроль за выполнением мероприятий муниципальной программы и целе­
вым использованием бюджетных средств осуществляется в соответствии с зако­
нодательством.

Сумма средств, выделяемых из местного бюджета на реализацию опреде­
ленных в качестве приоритетных мероприятий муниципальной программы, кор­
ректируется и утверждается Сметой расходов на реализацию муниципальной про­
граммы в объемах, предусмотренных решением Совета депутатов Венгеровского 
района о местном бюджете на очередной финансовый год.

VII. Ожидаемые результаты реализации государственной программы
Эффективность реализации муниципальной программы можно оценить по 

показателям социальной и экономической значимости достигнутых результатов.
Реализация мероприятий муниципальной программы позволит:
- обеспечить рост количества СМ и СП, включая индивидуальных предпри­

нимателей, к концу периода реализации муниципальной программы не менее 2,0 
единиц ежегодно на 1 тыс. человек населения района;

- увеличить долю среднесписочной численности работников (без внешних 
совместителей), занятых у СМ и СП, в общей численности занятых в экономике 
района, не менее 47%;

- увеличить рост количества СМ и СП, принявших участие в мероприятиях 
(семинары, курсы, конкурсы, круглые столы и др.) или воспользовавшихся ин­
формационной поддержкой не менее 10% ежегодно;

- увеличить количество СМ и СП, принявших участие в выставках, ярмар­
ках до 300 участников;



Приложение № 1
к муниципальной программе «Развитие 
малого и среднего предпринимательства 
в Венгеровском районе Новосибирской области»

Мероприятия
по реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства

в Венгеровском районе Новосибирской области»

№
п/п Мероприятия Исполнители Срок ис­

полнения

Источи и- 
ки фи­

нансиро­
вания

Объем финансирования, тыс. руб. Ожидаемые
результаты2023

год
2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Стимулирование предпринимательской активности путем повышения информированности СМ и СП 

по вопросам ведения предпринимательской деятельности, обеспечения доступности 
образовательной и информационно-консультационной поддержки

1.1 Размещение 
информации о 
развитии ма­
лого и средне­
го предприни­
мательства, о 
реализации 
муниципаль­
ной програм­
мы, о проведе-

Структурные 
подразделе­
ния админи­
страции Вен­
геровского 
района

2023-
2027
годы

Финан­
сирова­
ния не 
требует

Повышение 
уровня осве­
домленности 
предприни­
мателей о со­
стоянии раз­
вития малого 
и среднего 
предприни­
мательства в



нии курсов, 
обучающих 
семинаров, 
мастер- 
классов, круг­
лых столов в 
информацион- 
но-
телекоммуни- 
кационной се­
ти Интернет на 
официальном 
сайте админи­
страции Вен­
геровского 
района Ново­
сибирской об­
ласти и в 
СМИ.

районе и ос­
новных тен­
денциях раз­
вития, обес­
печение СМ 
и СП акту­
альной ин­
формацией 
по вопросам 
развития и 
поддержки 
малого и 
среднего 
предприни­
мательства ■

1.2 Совершенст­
вование нор­
мативной пра­
вовой базы 
развития мало­
го и среднего 
предпринима­
тельства на 
территории

Структурные 
подразделе­
ния админи­
страции Вен­
геровского 
района Но­
восибирской 
области

2023-
2027
годы

Финан­
сирова­
ния не 
требует

Улучшение 
нормативно­
правовой ба­
зы



Венгеровского 
района Ново­
сибирской об­
ласти

1.3 Содействие 
обеспечению 
доступа субъ­
ектов малого и 
среднего 
предпринима­
тельства к со­
временным 
информацион­
ным источни­
кам

Управление 
экономиче­
ского разви­
тия, труда, 
промышлен­
ности и тор­
говли адми­
нистрации 
Венгеров­
ского района 
Новосибир­
ской облас­
ти, МКУК 
Венгеров­
ского района 
Новосибир­
ской области 
«Венгеров­
ская центра­
лизованная 
библиотеч­
ная система»

2023-
2027
годы

Финан­
сирова­
ния не 
требует

1.4 Организация Управление 2023- Финан-
участия СМ и экономиче- 2027 сирова-



Обеспечение 
доступа 
субъектов 
малого и 
среднего 
предприни­
мательства к 
учебным и 
научным ин­
формацион­
ным источ­
никам

Повышение 
уровня зна-



СП в обучаю­
щих семина­
рах, тренин­
гах. Организа­
ция проведе­
ния выставок, 
конкурсов, 
праздничных 
мероприятий в 
рамках про­
фессиональ­
ных праздни­
ков СМ и СП. 
Организация 
проведения 
совещаний по 
вопросам из­
менения зако­
нодательства в 
сфере деятель­
ности СМ и 
СП.

ского разви­
тия, труда, 
промышлен­
ности и тор­
говли адми­
нистрации 
Венгеров­
ского района 
Новосибир­
ской области

годы ния не 
требует

Проведение 
«круг-лых 
столов» по во­
просам орга­
низации и ве­
дения пред-

Управление 
экономиче­
ского разви­
тия, труда, 
промышлен­
ности и тор-

3 раза в 
год в те­

чение 
всего пе­

риода

Финан­
сирова­
ния не 
требует

ний СМ и СП 
в вопросах 
ведения 
предприни­
мательской 
деятельно­
сти; ежегод­
ный рост ко­
личества 
участников 
семинаров, 
тренингов, 
курсов и дру­
гих меро­
приятий для 
субъектов 
предприни­
мательства

Помощь и 
рекоменда­
ции малым и 
средним 
предприяти­
ям в вопро-



приниматель- 
ской деятель­
ности

говли адми­
нистрации 
Венгеров­
ского района 
Новосибир­
ской области

сах выбора 
системы на­
логообложе­
ния и пра­
вильности 
уплаты нало­
гов

Итого по раз­
делу 1

Финан­
сирова­
ния не 
требуется

2. Формирование условий, обеспечивающих рост количества СМ и СП и самозанятых граждан,
официально зафиксировавших свой статус

2.1 Модерни­
зация обо­
рудования 

малых и 
средних 
предпри­
ятий, рас­
ширение 

производ­
ства

Субъекты 
малого и 
среднего 

предприни­
мательства

2023-
2027
годы

Собствен­
ные сред­
ства субъ­
ектов ма­

лого и 
среднего 
предпри­
ниматель­

ства

Финан­
сирова­
ние не 

опреде­
лено

Финан­
сирова­
ние не 

опреде­
лено

Финан­
сирова­
ние не 

опреде­
лено

Финан­
сирова­
ние не 

опреде­
лено

Финан­
сирова­
ние не 

опреде­
лено

Увеличение 
объемов ин­

вестиций, 
совершенст­
вование про­

изводства

2.2 Монито­
ринг реали­
зации про­
ектов субъ­
ектов мало-

Управление 
экономиче­
ского раз­
вития, тру­

да, про-

2023-
2027
годы

Финанси­
рования не 

требует

Эффектив­
ное исполь­

зование 
бюджетных 

средствектов мало-



го и сред­
него пред­
принима­
тельства, 
получив­

ших финан­
совую по­
мощь из 
местного 
бюджета

мышленно- 
сти и тор­
говли ад­

министра­
ции Венге­
ровского 

района Но­
восибир­

ской облас­
ти

2.3 Создание и 
ведение 
реестра 

субъектов 
малого и 
среднего 
предпри­

ниматель­
ства, полу­

чивших 
поддержку 

в рамках 
муници­
пальной 

программы

Управление 
экономиче­
ского раз­
вития, тру­

да, про­
мышленно­
сти и тор­
говли ад­

министра­
ции Венге­
ровского 

района Но­
восибир­

ской облас­
ти

2023-
2027
годы

Финанси­
рования не 

требует

Обобщение и 
анализ све­

дений о пре­
доставлен­
ной субъек­

там малого и 
среднего 

предприни­
мательства 
поддержке

2.4 Участие 
субъектов 
малого и

Субъекты 
малого и 
среднего

2023-
2027
годы

Финанси­
рования не 

требует

Увеличение 
доли участия 

субъектов



среднего 
предпри­
ниматель­
ства в му­
ниципаль­
ном заказе

предприни­
мательства

малого и 
среднего 

предприни­
мательства в 
выполнении 
муниципаль­
ного заказа

2.5 Ведение 
банка дан­
ных инве­
стицион­

ных проек­
тов субъек­
тов малого 
и среднего 
предпри­
ниматель­

ства

Управление 
экономиче­
ского раз­
вития, тру­

да, про­
мышленно­
сти и тор­
говли ад­

министра­
ции Венге­
ровского 

района Но­
восибир­

ской облас­
ти

2023-
2027
годы

Финанси­
рования не 

требует

Привлечение
инвесторов

2.6 Субсидиро­
вание части 
арендных 
платежей

Управление 
экономиче­
ского раз­
вития, тру­

да, про­
мышленно-

2023-
2027
годы

Местный
бюджет

Достижение 
показателей: 
- увеличение 
количества 
СМ и СП, 

включая ин-



сти и тор­
говли ад­

министра­
ции Венге­
ровского 

района Но­
восибир­

ской облас­
ти

дивидуаль­
ных пред­

принимате­
лей, на 1 тыс. 
человек на­

селения;
- увеличение 
количества 
вновь соз-

2.7 Субсидиро- Управление 2023- Местный 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0 данных ра-
вание части экономиче- 2027 бюджет бочих мест

затрат на ского раз- годы (включая
обновление вития, тру- вновь заре-
основных да, про- гистриро-

средств мышленно- ванных ИП)
сти и тор- СМ и СП,
говли ад- получателя-
министра- Областной ми поддерж-
ции Венге- бюджет 159,35400 201,66220 207,63561 207,63561 207,63561 ки;
ровского - увеличение

района Но- доли средне-
восибир- списочной

ской облас- численности
ти работников

2.8 Предостав- Управление 2023- Местный - - - - - (без внешних
ление гран- экономиче- 2027 бюджет совместите-
тов нами- ского раз- годы лей), занятых
нающим вития, тру- у СМ и СП, в



субъектам
малого

предпри­
ниматель­

ства

да, про­
мышленно­
сти и тор­
говли ад­
министра­
ции Венге­
ровского 

района Но­
восибир­

ской облас­
ти

Областной
бюджет

2.9 Оказание 
содействия 
организа­
ции само­
занятости 
населения

ГКУ НСО 
«Центр за­
нятости на­

селения 
Венгеров­
ского рай­

она»

2023-
2027
годы

Областной
бюджет

2.10 Обучение 
безработ­
ных граж­
дан осно-

ГКУ НСО 
«Центр за­
нятости на­

селения

2023-
2027
годы
(по

Областной
бюджет



общей чис­
ленности за­
нятых в эко­
номике Вен­
геровского 
района Но­

восибирской 
области,

- рост вы­
ручки (дохо­
дов) от реа­
лизации то­

варов (работ, 
услуг) СМ и 
СП, получа­
телей под­

держки.
Рост доли 
населения, 

готового на­
чать свой 

собственный 
бизнес

Помощь в 
самоопреде­

лении для 
начинающих



вам пред­
принима­
тельства и 
професси­

ям, предпо­
лагающим 
самозаня­
тость — се­
минары не 

реже 3 раз в 
год

Венгеров­
ского рай­

она»

мере
ком-
плек-
това-
ния)

2.11 Обучение 
на базе 

ГБУПОУ 
НСО «Вен­
геровский 
центр про­

фессио­
нального 

обучения» 
специаль­

ностям:
- повар,

- продавец,
- сварщик,
- электрик

ГКУ НСО 
«Центр за­
нятости на­

селения 
Венгеров­
ского рай­

она»

2023-
2027
годы

Областной
бюджет



предприни­
мателей

Обеспечение 
субъектов 
малого и 
среднего 

предприни­
мательства 
квалифици­
рованными 

кадрами



Итого по
разделу 2

3983.92303 
в том чис­
ле област­
ной бюд­

жет
983.92303 
местный 
бюджет:
3000,0

759.35400

159.35400 

600,0

801,66220

201,66220

600,0

807.63561

207.63561 

600,0

807.63561

207.63561 

600,0

807.63561

207.63561 

600,0
3. Расширение возможностей СМ и СП, содействие в продвижении продукции и услуг на рынки

3.1 Проведение Управление 3 раза Финанси- Помощь и
«круг-лых экономиче- в год рования не рекоменда-
столов» по ского раз- в те- требует ции малым и
вопросам вития, тру- чение средним
организа- да, про- всего предприяти-

ции и веде- мышленно- пе- ям в вопро-
ния пред- сти и тор- риода сах выбора
принима- говли ад- системы на-
тельской министра- логообложе-

деятельно- ции Венге- ния и пра-
сти ровского вильности

района Но- уплаты нало-
восибир- гов

ской облас-
ти

3.2 Монито- Управление 2023- Финанси- Анализ эф-
ринг дея- экономиче- 2027 рования не фективности
тельности ского раз- годы требует деятельности



объектов 
инфра­

структуры 
поддержки 

малого и 
среднего 
предпри­

ниматель­
ства, дейст­
вующих на 
территории 
Венгеров­
ского рай­

она

вития, тру­
да, про­

мышленно­
сти и тор­
говли ад­
министра­
ции Венге­
ровского 

района Но­
восибир­

ской облас­
ти

объектов
инфраструк­

туры

3.3 Формиро­
вание по­

ложитель­
ного имид­
жа субъек­
тов малого 
и среднего 
предпри­
ниматель­
ства путем 
выделения 
места под 

размещение 
рекламы о

Отдел 
строитель­
ства, ком­

мунального, 
дорожного 
хозяйства и 
транспорта 
админист­
рации Вен­
геровского 
района Но­

восибир­
ской облас­

ти

2023-
2027
годы

Собствен­
ные сред­
ства субъ­
ектов ма­

лого и 
среднего 
предпри­
ниматель­

ства

Продвиже­
ние продук­
ции, привле­
чение инве­

стиций



бизнесе
3.4 Взаимодей­

ствие с 
ГАУ Ново­
сибирской 

области 
«Редакция 

газеты 
«Венгеров­
ская газета»

Управление 
экономиче­
ского раз­
вития, тру­

да, про­
мышленно­
сти и тор­
говли ад­

министра­
ции Венге­
ровского 

района Но­
восибир­

ской облас­
ти

2023-
2027
годы

Финанси­
рования не 

требует

3.5 Проведение
районных
универ­
сальных
ярмарок

Управление 
экономиче­
ского раз­
вития, тру­

да, про­
мышленно­
сти и тор­
говли ад­

министра­
ции Венге­
ровского 

района Но-

Не
реже 
4 раз 
в год

Собствен­
ные сред­
ства субъ­
ектов ма­

лого и 
среднего 
предпри­
ниматель­

ства



Формирова­
ние положи­

тельного 
обществен­
ного мнения 

о малом и 
среднем 

предприни­
мательстве.

Стимулиро­
вание дело­

вой активно­
сти СМ и 

СП.
Увеличение 
количества 
участников 

ярмарок. 
Выход на 

новые рынки 
сбыта про-



восибир- 
ской облас­

ти

дукции соб­
ственного 

производст­
ва.

Продвиже­
ние товаров 

малых и 
средних 

предприятий 
на рынки, 

расширение 
деловых кон­

тактов, на­
хождение 

новых парт­
неров и при­
влечение ин­
вестиций в 
малый биз­

нес

3.6 Организа­
ция участия 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпри­
ниматель­
ства в зо­
нальных 
ярмарках

Управление 
экономиче­
ского раз­
вития, тру­

да, про­
мышленно­
сти и тор­
говли ад­
министра­
ция Венге­
ровского 

района Но­
восибир­

ской облас­
ти

Не 
реже 
1 раза 
в год

Собствен­
ные сред­
ства субъ­
ектов ма­

лого и 
среднего 
предпри­
ниматель­

ства

Итого по 
разделу 3

Финанси­
рования не 

требует



Всего по 1- 3983,92303 759,35400
3 разделам в том числе 

областной 
бюджет: 

983,92303 159,35400

местный
бюджет:
3000,0

600,0



801,66220 807,63561 807,63561 807,63561

201,66220 207,63561 207,63561 207,63561

600,0 600,0 600,0 600,0


